## PRAEFATIO.

Cum Deus undiquaque plenus abhorret vacuum et abominatur in creatura sua rationali ocium, videtur quod quilibet fidelis secundum talentum sibi creditum 5 daret operam ad instanter ac solicite operandum secundum mensuram dicti talenti et temporis quod Dominus sibi tradidit ad hunc finem. Et ideo ut sententia Dei sit planior et servus suus inutilis excusabilior, videtur quod in illo ocio quo a scolasticis ociamur et 10 in particulari edificationi ecclesie in fine dierum nostrorum sollicitamur, sint sermones rudes ad populum colligendi, ut si qui sane doctrine Christi consenserint plus notentur, et qui a veritate catholica declinaverint declinentur. Nam ea intencione ego cum quocunque 15 catholico plane loquor. Et ut fragmentum collectum apcius annotetur (si Deus voluerit), per singulas dominicas per anni circulum transcurreretur.

Possunt autem iste dominice correspondenter ad anni circulum dividi in senarium, qui est primus perfectus 20 numerus circularis. Prima pars est quaternarius dominicarum adventus Domini. Secunda vero pars quinarius dominicarum a dominica prima post Octavam Epiphanie usque ad dominicam primam Septuagesime. Tercia autem pars est ab illa dominica usque ad Pascha exclusive 25 que includit novem dominicas. Quarta autem pars est inclusive a Pascha usque ad diem Ascensionis, que in sex dominicis est impleta. Sed quinta pars difformis est inclusive a prima dominica post festum Ascensionis usque ad dominicam Trinitatis et continet regulariter

Reasons for  
collecting these  
sermons.

Their  
arrangement.

1. Hanc praefationem solummodo in codd. B et C invenies. Praefatio; hic titulus deest in codd. 2. C in marg.: Vacuum ocium. 7. B: Deus (sic) sibi. 18. B in marg.: Dominicæ dividuntur in sex; C in marg.: Divisio dominicarum anni in senarium numerum. 22. B in marg.: Secunda.

## PRAEFATIO.

sed differenter tres dominicas. Sexta pars et ultima est a prima dominica post festum sancte Trinitatis usque Adventum Domini exclusive et continet ad maius viginti quinque dominicas. Et sic totus numerus istarum dominicarum continet quinquaginta duas dominicas, et septima- 5 ne totidem sunt in anno. Quia autem in meditullio temporis Natalis Christi et alias multe dominice occupantur per solemnitates sanctorum, ideo ille cui Deus donaverit posset preter istum adiungere numerum sermonum, qui in evangeliis quorumcunque sanctorum 10 convenerint, et sic dominice possunt apcius ad laudem Domini et exemplacionem evangeli coaptari.

Primo autem in dominicis sermonibus supposito sensu literali intendo breviter sensum mysticum explanare et secundo more Augustini salutabo dubia que ex evangelio 15 possent capi.

1. B: differenter correct. in: difformiter. 7. B in marg. sup. fol. 1: meditullio temporis. 12. C in marg.: Processus. 14. B in marg. et in texto: mysticum. 15. salutabo; sic codd. recte: solvam.

---

## PRIMA PARS.

### SERMO I.

*Cum appropinquasset Jesus Jerosolimis et venisset Bethfage ad montem Oliveti, tunc misit duos ex discipulis suis.*

Matthei XXXI, 1.

5 Constat ex evangelio quod tribus vicibus Christus advenit humanitus: primo propter incarnationem, se- cundo propter passionem et tertio propter finalem remuneracionem; et sic semper advenit ut dominus, retribuendo egenis generis sui suffragium, et nunquam ad 10 eorum temporalia rapiendum. De medio autem adventu narrat hoc evangelium. Primum autem adventum Christi credimus tanquam preteritum et tertium in spe exspectamus ut futurum, sic tamen quod iuxta sensum moralem adventus medii preparemus nos continue ad 15 parate pro Christi nomine paciendum.

Christ's three  
advents: incar-  
nation, passion,  
last judgment.

*Appropinquavit (inquam) Jerosolimis parum ante passionem, ad denotandum quod voluntarie erat passus.*

Why Christ  
stopped at Beth-  
phage

*Venit autem Bethfage quod interpretatur domus oris,*

2. B in marg.: Dominica prima. Matthei XXI. C in marg.: Dominica prima Adventus. Vulgate: *Et cum appropinquasset Jerosolymis et venisset Bethphage ad montem Oliveti, tunc Jesus misit duos discipulos.*  
3. A: Oliveti etc. 5. B in marg.: Tres cause adventus Christi in carnem. 6. A: secundum (C: per) incarnationem. 7. C: per passionem . . . per finalem . . . 11. A: primum vero; AC: Christi omitted. 14. A: nobis continue et. 17. A: est passus.

1. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold (Select English Works of John Wyclif) vol. I pag. 65—68.

et est villula in pede montis Oliveti, distantis ab Jerusalem uno miliari (ut patet Act. I<sup>o</sup>), et deputabatur sacerdotibus. Et hoc docet nos sacerdotes quomodo *Christus pro nobis factus est egenus* (ut patet II<sup>a</sup> Cor. VIII<sup>o</sup>, 9). Sic enim primo mansit in villula, non in castro, sed in loco in quo posset apcius serere populo verbum

The two disci-  
ples represent  
priests and se-  
culars. *Duo discipuli missi Jerusalem sunt coordinati pres-  
byteri et seculares domini qui debent in castellum quod*  
*est Jerusalem contraire. Jerusalem enim fuit murata  
tribus muris ac propugnaculis sicut castrum, et ipsa 10  
secundum suos incolas fuit contra Christum ac suos  
apostolos. Asina autem communis, deputata usibus pau-  
perum, cum pullo suo per illos duos discipulos tunc  
solvitur et Christo adducitur, quando sacerdotes imi-  
tantur Christi paupertatem et domini temporales cum 15  
moderamine eius dominium. Et sicut ad literam prius  
sedit super pullum et deinde super asinam (ut patet  
Marci XI<sup>o</sup>, 7 et Luce XIX<sup>o</sup>, 30), sic prius subiugavit  
sibi gentiles effrenes sicut pullos, sed in fine mundi  
plene subiugabit sibi Judeos, portantes onera legis ut 20  
asinos.*

Sed quia Christus in quolibet horum trium adventuum ostendit suum dominium, ideo dicit istis duobus apostolis quod dicant impugnantibus eius dominium quod iste due naciones sunt necessarie domino dominorum. Et confestim secundum suum beneplacitum perficietur eius dominium in membris que ad hoc eternaliter ordinavit. Nam Zacharie IX<sup>o</sup>, 9 de isto rege dicitur quod dicant Jerusalem que protecta est fortalicio Syon sicut filia matre sua, et signat clerum a dominis secularibus defensatum: *Dicite, inquit, huic filie quod rex suus venit*, non civiliter castellatus, sed mansuetus, sedens super asinam et pullum filium eius. Et moraliter scienciores de istis duobus discipulis debent constanter dicere contra castellanos, hoc est, dotatos clericos qui sunt semper contra Christi discipulos quod

These should witness against the endowed clergy;

1. BC: Oliveti omitted. 3. BC: sacerdotes Christi quomodo pro nobis. 5. BC: enim omitted. 7. B: cordatis presbyteri. 8. A: debent quasi. 11. B: propter suos (A: suas). 13. B: istos duos. 17. C: pullum, deinde. 18. A: Matthei XI<sup>o</sup>. 19. C: effrenos ut. 20. AB: plane; A: sibi omitted. 23. A: suis duobus. 25. A: ille due; C: quod recte due. 27. C: adhuc. 29. AC: protecta omitted. 30. C: sic filia; ib. A: et et signat; B: significat a dominis. 31. Codd. a omitted. 32. B: venerit. 33. AB: filium omitted.

30. Zach. IX, 9: *Ecce rex tuus venit tibi iustus et salvator: ipse pauper et ascendens super asinam et super pullum filium asinae.*

Christus qui debet esse eorum rex est secundum formam pauperem eis dissimilem conversatus. Et illi duo discipuli debent primo insidere pullo asine, hoc est, iunioribus temporalibus dominis, et secundo asine, hoc est,  
 5 provecoribus dominis qui stulte paciebantur sua dominia depredari. Nec dubium quin assistentibus pannis virtutum Christus rex celorum eis insidet; cui castellani predicti non audebunt resistere: nam veterani milites licet ad tempus sint seducti per Antichristum, in  
 10 fine tamen sunt subiecti iugo domini et sic sunt ut sua generacio subiugales. Tripartita est autem turba que ad hanc reduccionem humilitatis ecclesie congauderet, ut primi potenciores vestimenta sua in via sternerent, quia bona sua in que cleris stulte hereditatus est ad parandam viam domini gratis sternerent; alii autem in se-  
 15 cundo gradu ramos virtutum de hominibus tamquam arboribus cederent, ut viam Christi lacijs prepararent; sed simplicissimi et infimi, qui sequerentur viam Christi facilius, proclamarent Osanna, hoc est, *obsecro, salva;*  
 20 et ita sectam christianam devocius acceptarent, quia superbia sacerdotum qui inmansuete blasphemant in Christum videtur causa precipua, quare via domini adeo est contempta. Et tamen parare illam viam tenentur tres partes eorum et modo suo singuli christiani. Alii  
 25 autem sensus morales aptari possunt, sed iste videtur necessarius.

Circa hoc evangelium dubitatur utrum Christus venit Did Christ come  
 divinitus in hunc mundum, et si sic, utrum creacione into the world  
 successiva vel subita ita venit. Et sunt multa dicta by sudden or by  
 30 sanctorum que videntur in secunda parte istius dubii successive creation? The Saints seem to be at variance.  
 esse contraria, ut Augustinus et sui sequaces videntur dicere quod Deus subito creavit totam mundi machinam; et aliis videtur quod per sex dies temporis fuit in pre-

4. B: temporalibus iunioribus. 8. A: resisse; B: resistere  
 corr. ex: insistere; C: insistere. 9. A: seducti Antichristum; BC:  
 Antichristum asine sunt subiecti iugo domini. 11. A: sua omitted.  
 11. A: autem omitted. 12. A: reduccionem eius humilitatis; A in  
 marg.: 1. 13. A: prosternerent. 14. A: sua que. 15. A in  
 marg.: 2. 17. BC: et viam. 18. A: qui proclamarent in  
 marg. 19. B: salvifica A in marg.: 3. 21. A: qui in via ficte.  
 22. B in marg. sup.: Quare via domini in tantum contempnitur. 23. B:  
 adeo; superscriptum est: in tantum. 23. B: Et cum. 24. B:  
 partes ecclesie. 25. BC: sed — necessarius omitted. 27. A in  
 marg.: Dubium; B in marg.: Questio. 28: BC: ad hunc mundum.  
 31. A: et sancti sequaces; in marg.: Augustinus.

31. Cf. Augustini De Gen. lib. V, cap. III et seqq. Opp. tom. III,  
 p. I, pag. 183—186.

parando mundanam fabricam; et currunt hinc inde evidencie ex scriptura Gen. primo et alibi.

Some say the world was created at once; others in six days.

First we must know what a day is.

It is best to suppose that they are days of order, not of time.

First day: The creation of spiritual and material nature.

Sed pro hoc dubio notandum quod stulticia asinina foret hominem | profundare se in hoc dubio, nisi secundum metaphysicam prius cognoverit quiditatem diei temporis atque diei ordinis cum aliis metaphysicis requisitis. Nam grossi non distinguentes tempus a subiecto, sed ponentes quodcumque permanens esse tempus debent dicere cum Augustino quod solum secundum dies ordinis fuit totus mundus subito procreatus, et illi ignari qui dicunt quod nullum tempus est vel potest esse negant in primis fidem scripture dicentis quod dies et tempora alia sunt: ideo inter omnes ineptos tractatui huius materie isti sibi ipsis contrarii sunt ceteris plus inepti. 15

Supponendo autem antiquam logicam et fidem scripture, videtur mihi sententia Augustini plus philosophica, facilior et scripture plus consona; pro qua sententia facilius exponenda supponatur quod spiritus sanctus intellexit in suo ministro Moyse per istos sex dies (de quibus Gen. primo) sex dies ordinis, ita quod primus dies ordinis fuit ordo inter totam materialem essenciam et suam formam; et sic in principio, quod est primum instans temporis vel verbum a dicente genitum,

creavit Deus tam naturam spiritualem quam vocat 25 celum, quam eciam corporalem quam vocat terram.

Illa autem terra quadam prioritate originis fuit prius informis et de tanto inanis et vacua pro illa mensura qua non fuit formis sensibilibus informata; et sive vocetur terra sive aqua sive abyssus, non est vis in termino sed in signato. Ille autem carencie formarum in illa materiali essencia vocantur tenebre, et spiritus domini dicitur ferri super illam materialem essenciam, quando eternaliter cogitat ordinem quo disponit hanc

1. A: hinc et inde. 3. A in marg.: Responsio. B: in marg.: Solucio. 3. A in marg. sup.: Fol. 142<sup>b</sup>: *Ecce rex tuus venit*, Matthei XXI. Regi triplicem debemus timorem ratione sue potestatis, honorem ratione sue nobilitatis et amorem ratione sue humilitatis, ut scilicet potenti serviamus cum timore, venienti occurramus cum honore et clementi adhæreamus cum amore. 3. C: stulticia summa. 5. A in marg.: Dies duplex temporis, ordinis. B: Dei temporis. 11. A: ignari — et tempora omitted. 13. C: aliqua sunt. 14. C: tractavi istius; B: istius materie. 16. A in marg.: Nota. B: in marg.: Nota bene. 18. BC: scripturis. 19. A: faciliter . . supponitur. 20. C: de — dies omitted. 27. C: originis fit prior informis; B: fuit prior. 28. A: et de tanto — non fuit omitted. C: vacua fit. 29. A: quam formis; formis — informata corrected in margin and over erasure. B: informatur.

9. Augustinus l. c.

fieri. Sic enim dicitur communiter quod virtus cognitiva fertur super obiectum quod concipit.

Sed difficultas est inter logicos si in primo instanti temporis fuit talis privacio; nam hoc dato simul forent in eodem subiecto contraria et contradictoria simul vera. Ideo dicunt logici de scola Augustini quod informitas predicta et subiecti informacio sunt et nec simul tempore vel instanti nec successive, quia non est dare instans temporis pro quo vel in quo est dicta informitas, sed est in sua mensura pro qua et in qua incipit preter tempus; et cum dicta informitas sicut sua mensura creatur a Deo, non sequitur per locum a simili quod Deus incipit esse pro instanti sue eternitatis, sicut dicta tenebra incipit esse pro instanti vel mensura sue creacionis. Quamvis enim non sit dare incepionem que non sit cum tempore et eius instanti, est tamen dare incepionem que non est in tempore vel eius instanti. Prima ergo dies ordinis fundatur in informitate tocius corporalis mundane materie et actualitate sua vel luce, quam impossibile esset per tempus vel instans temporis ab illis actualiter separari; et sic illud vespere vel tenebra precedens formam naturaliter non temporaliter, et illud mane, quod est esse actuale illius materie, forma vel lux, dicitur dies unus. Non enim ita ignoratus fuit spiritus domini quod loqueretur formaliter de tempore et exprimeret tam incongrue quod *factum est vespere et mane dies unus*. Sed intendit quod istud vespere et istud mane sunt prima dies huius ordinis septemplicis, cum ille ordo sit materialiter taliter ordinatus. Sed quia mos est scripture ornare verba sua gradata sentencia et multiformi, ideo per celum et terram que Deus dicitur creasse in principio intelliguntur natura angelica et terrena. Et Moyses, loquens grosse discipulis de natura corporali, grosse prosequitur.

1. B: vita cognitiva; in marg.: virtus. A: super subiectum. 3. A in marg.: Difficultas, BC: loykos. 7. A in marg.: Nota conclusio-nem. 8. B: in instanti. 14. BC: esse omitted. 15. A in marg.: Conclusio nota. 16. C: non est. 16. C: eciam tamen daret. 18. C: igitur. 18. A in marg.: 1. B in marg.: Prima dies; C: et informitate. 20. BC: impossible est esse per. 21. B: illa; B in marg.: Quomodo intelligitur: *Factum est vespere et mane unus dies*. 25. A: fuit propheta domini. 27. A: illud vespere et illud mane sint. 29. BC: sextuplicis. 29. BC: cum ille sunt materialiter talia ordinata. A: ordinata. Correxi. 30. B in marg.: Nota quid per celum et terram intelliguntur. 30. AB: ornare. BC: gradata multiformi sentencia. 32. A: ita per; C: dominus dicitur. 32. A: in primo.

<sup>2<sup>nd</sup></sup> day: arrangement of quantitative parts of the world.

Secunda dies huius ordinis est ordo inter partes quantitativas huius mundi secundum quem firmamentum vel celum quod philosophi dicunt incorruptibile pre-cedit quodammodo speram corruptibilium. Et sic ordo inter partem mundi sensibilis superiorem et partem 5 mundi sensibilis inferiorem vocatur materialiter *vespere et mane*. Et sicut utraque pars mundi, tam celestis quam sublunaris, vocatur aqua, sic pars celestis que distinctionem plus causat dicitur materialiter firmamentum sive illarum parcium mundi distinctione; et patet 10 (ut dicit Augustinus) licet omnia ista fuerint simul facta a Deo, tamen oportet quod eorum produccio secundum distinctionem temporum et nominum sit expressa. Deus enim est celerior producendo quam nos sumus in intelligendo vel exprimendo. Unde in hoc 15 quod *dixit Deus* intelligitur produccio Dei intrinseca verbum patris; in hoc quod *dixit fiat* intelligitur eterna in Deo racio exemplaris. Sed per hoc quod *dixit factum est* intelligitur effectualis produccio existentie creature.

<sup>3<sup>rd</sup></sup> day: ordering of the sub-lunar sphere, and distinction of its elements.

In die vero tertio huius ordinis exprimitur ordo 20 tocius spere sublunaris, et vocatur elementorum distinctione et prioritas illorum corporum simplicium in comparacione ad corpora mixta que ex illis simplicibus sunt causata. Et illa prioritas imperfectioris rei vocatur *vespere*, posterioritas autem rei secundum rationem 25 qua est perfectior vocatur *mane* et materialiter dies tercarius.

<sup>4<sup>th</sup></sup> day: ordering of the supracelestial sphere.

In quarto die exprimitur ordinacio parcium spere supracelestis secundum predictas tenebras atque lucem, dum illa materialis substancia prius caret tali luce 30 sensibili in sole, luna et stellis, et natura posterius habet illam | et illud *vespere et mane est dies quartus*. Nec obest quod ista spera sublunaris et successio temporis multiplicis sint finis per accidens propter quem supracelestia taliter ordinantur.

Fol.  
142<sup>c</sup>

35

1. A in marg.: 2; B in marg.: Secunda dies. 3. BC: dicunt in-corporale; A: erased and corrected. 6. A: mundi superiorem. 8. B in marg.: Quid per aquam intelligitur. 10. C: sive distinctione istarum; B: sive istarum. 11. A in marg.: Augustinus. 11. AB: fuerunt. 13. sit; codd.: sint. 14. A: nos omitted. 17. A in marg.: Nota. B in marg.: Fiat. 18. B in marg.: Factum est. 20. A in marg.: Tercia dies. 25. C: vespere et posteritas; B: vespere aut. 28. A in marg.: 4. B: in marg.: Quarta dies. 29. A: productas. 31. A: sensuali. 32. BC: idem vespere. 34. B: facta per accidens. C: sic facti per accidens. 34. A: propter quem.

11. Aug. l. c. pag. 104.

Quintus dies ordinis consistit in prioritate grossorum corporum simplicium sublunarium et mixtorum animitorum causatorum ab ipsis, cuiusmodi sunt pisces et aves; nam ista duo genera ex substancia humida procreantur. Et sic opera tertii diei et opera huius diei per prioritatem universalioris et complecioris ac particularitem specialioris distinguuntur ab invicem; ideo cum Deus dedit isti parti perfectioni animam sensitivam, signanter dedit eis affectum et potentiam procreandi.

Sextus dies et ultimus istius ordinis est ordo prioritatis materie specialioris infime terrestris et posteriori-  
tatis animalis agrestis, quod ab illo producitur, in quo produccio hominis secundum animam inculcatur. Et sic cum homo sit finis omnium istorum corruptibilium ordinatus eis naturaliter dominari, signanter ipsorum ordinacio prius exprimitur et homo finaliter tamquam ultima factura Dei in possessionem suam inducitur. Et ad denotandum quod scriptura illa non loquitur de diebus temporis sed predicti ordinis, prudenter exprimit, nunc que posterius et nunc que prius tempore produncuntur.

Nam homo secundum animam tam in masculo quam in femina (ut probabiliter creditur) in primo instanti temporis est productus, et sic quiescencia Dei die septimo est post istos sex ordines in mundi partibus non novos ordines eiusdem rationis causare sed ipsos in singularioribus mundi partibus continuare. Ista autem videtur via probabilis et consona fidei scripture, cum omnes emuli Augustini nesciunt viam faciliorem, magis probabilem, vel scripture plus consonam sompniare. Nesciunt enim utrum in primo instanti diei temporis fuit totus mundus secundam materiam procreatus et per totum residuum illius primi diei Deus quievit, ut die septimo. Et cum unius instantis operacio secundum illos qui negant compositionem quanti ex non quantis, non tollit de longioritate quietis, videtur quod Deus primo die tam diu quievit sicut septimo; et si Deus successive produxit materialem mundi essenciam in

1. A in marg.: 5. B in marg.: Quintus dies. 4. A: illa duo. 5. C: tercie diei. 10. A in marg.: 6. B in marg.: Sextus dies. 10. A: illius ordinis. 11. A: specialioris et in fine. 12. C: quoque ab illo. 14. A: illorum corporalium. 15. C: natura dominari. 18. B: Ad denotandum; B: scriptura ista. 20. A in marg.: Nota. 22. A: homo deest. 24. A: in quiescencia. 25. A: post illos. A in marg.: 7. 27. B: singularibus. 29. A: viam nesciunt; in marg.: correct. 33. BC: prime diei. BC: quievit die. 35. B: compositionem contenti. 37. B: die primo.

loco posterius creatorum, corporalium naturarum, precessisset vacuum, sicut fuisse posito quod continue fuisse circumrotacio corporis procreati. Omnes autem has difficultates infundabiliter sompnias prudenter abicimus.

5

As to doctors  
on the other  
side, they may  
have uttered  
merely opinions.

They may have  
neglected to de-  
fine time.

In creation,  
they may in-  
clude conserva-  
tion.

Et quantum ad doctores qui videntur tenere contrarium, est triplex solucio, primo quod opinative in posicione huius fidei sunt locuti; et sic eorum assercio, cum non fuit definicio (sicut patet ex rationibus quas ad hoc possunt facere) est illis hominibus qui subtiliorem viam non possunt concipere opinanda. Sicut enim Augustinus sepe regulat quod nemo credat sue sentencie nisi de quanto in sensu scripture et rationibus est fundata: quare ergo plus crederetur posterioribus doctoribus, licet vocatis sanctis, qui in ista materia videntur esse contrarii Augustino? Secunda solucio est quod grosse locuti sunt de tempore, quod quelibet substancia durans temporaliter sit sine distinctione ulteriori ipsum tempus. In hoc enim laborant moderni qui insane imponunt dictis Augustini calumpniam in hac parte, unde secundum istos secundum sex dies temporis et infinitos non communicantes Deus hunc mundum produxerat successive, quia secundum illos dies; et isti dies sunt sex dies temporis successive: ergo conclusio. Tercia est responsio dicens quod extenditur Dei creacio ad eius conservacionem vel gubernacionem modo quo scriptura sepe loquitur. Et sic, sicut Christus dicit Joh. V°, 17: *Pater meus usque modo operatur et ego operor*, sic Deus creavit hanc mundi fabricam et semper creat; et sic oportet fingere rationem quare pocius in sex diebus quam in quotlibet alis dicitur ex sensu scripture quod Deus creaverat istum mundum. Alias autem evidencias et subtilem tractatum huius materie relinquo aliis declarandum.

1. B: *creaturarum*. 2. B: *vacuum sicut posito quod*; C: *sicut puto*. 4. A: *has omitted*. 6. A in marg.: Nota solutionem trilicem 1. C: *videntur dicere*. 7. C: *duplex*. 8. A: *sed sicut eorum*. 9. BC: *distincio sicut*. 12. A: *enim deest*. 12. A: *sepe rogat*. 14. A: *sit fundata*. 15. BC: *licet sanctis*. 16. AB: *Augustini*. 17. A in marg.: 2. BC: *grossi locuti sunt quod quelibet substancia*. 21. A: *secundum illos secundum*. B: *secundum in marg., B: temporis deest*. 23. B: *istos dies*. 26. A: *in quo scriptura: modo omitted*. 31. C: *pocius sex ... quam quotlibet*. 34. BC: *aliis vel alias*.

1. Cf. Trialogum, pag. 239, 240.

## SERMO II.

*Erunt signa in sole et luna et stellis,* Luce. XXI,  
25, 26.

Hoc evangelium facit mencionem de tercio Christi ad-  
5 ventu, et quanta pericula ipsum precedent, ut caucius  
caveantur. *Erunt, inquit, signa in sole et luna et stellis,*  
*et in terris pressura gencium pre confusione sonitus maris*  
*et fluctuum, aresentibus hominibus pre timore et exspec-*  
*tacione que supervenient universo orbi.*

10 In quo textu videtur ad literam quod Christus sa-  
pienter dividens hunc mundum in firmamentum et  
speram sublunarem ordinatissime notat quomodo secun-  
dum tres partes firmamenti precipuas pars sublunaris prope  
finem seculi pacietur: In sole quidem a quo omnes planete  
15 vel astra capiunt lucem suam, et per consequens tota  
massa spere corruptibilium regulatur, et luna que est  
planeta bassissima et informata virtute cuiuscunque  
astri superioris, et stellis secundum figuratas et aspectus  
ad dispositionem passi terrestris. Quia acciones acti-  
20 vorum sunt in passis, ideo Christus premittit disposi-  
tionem materie sublunarum; | unde cum inter corpora

Christ tells how  
the sublunary  
sphere shall  
suffer in the end  
of the world.

142<sup>d</sup> ista sublunaria mare sit maius et influencie celestis  
capacius, premittit Christus confusionem illius cor-  
poris ex peccato. Nam non est gula, homicidium  
25 vel discrasia culpabilis regiminis humani corporis, quin  
cedit ad proporcionem celestis influencie quoad mare,  
cum occisi culpabiliter in mari variant ipsum subiec-  
tum, et venti deferentes exalaciones corporum huma-  
norum faciunt conformiter variacionem in mari, et cum

Mutual influence  
of the sea and  
mankind.

1. A in marg. sup. Fol. 142<sup>e</sup> . . . runt signa in sole Luce. XXI<sup>a</sup>. Sol  
iusticie primo mistice fuit in signis et signa in eo; primo fuit . . . vir-  
gine nascendo, secundo in ariete paciendo, tertio in leone resurgendo et  
quarto erit in libra . . . te iudicando. Signa eciam sunt in sole, signum  
scilicet amoris in humanitate nascentis, signum oris in penalitate pacientis  
. . . um doctoris in claritate . . . urgantis et signum furoris . . . tute sive  
severitate . . . antis . . . debent filium hominis Luce XXI . . . ebent enim  
venientem in hu . . . nitate, ut timeat et . . . cat gens perdita . . . In  
cla . . . te, ne lateant sed pate . . . t abscondita, in potestate . . . t tribuat  
et puniant (sic) pat . . . et flagicias (Fol. 142 et seqq. in marg. abscisa).  
2. B in marg.: Dominica secunda. 6. A: signa in luna et stellis.  
7. C: post fusione. 9. C: superveniet. 11. B: mundum istum.  
16. A: spere corporalium. 17. A: bassimus. 19. A: et acciones.  
20. A: passivis, ideo Christus prevenit. 21. C: corpora illa crassa  
mare sit maius; A: magis. 28. A: differentes. 29. A: con-  
formiter — accipitur deest.

1. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold, tom. I, 68—70 20. Cf.  
Trialogum 125.

materia ventosa copiosius de mari alciori terra accipitur, non mirum si ex ista varietate tota terra habitabilis variatur. Medium enim continens secundum philosophos transmutat et variat homines contentos in ipso, et per idem aliter quam fuisse in statu innocencie confunditur sonus maris et fluctuum. Et cum tres partes firmamenti nonnisi ex peccato nostro in virtute vel influencia variantur, et activorum acciones variantur secundum disposiciones passorum, non mirum si discrasia in moribus variat totam speram corruptibilium. Omnia autem ista signa sunt originaliter et causaliter in tribus predictis corporibus; et cum homine servante sine peccato statum innocencie regularetur in dispositionibus corporis quoad locum et tempus secundum conformitatem medii continentis, ac medium ex causis predictis adeo variatur, non mirum si homines arescent a complexione naturali ad melancoliam propter terrestrem medii continentis, et sic tum propter impressionem naturalem extraneam, tum eciam propter terrestrem medii intercepti inter nos et celum, exclusa naturali influencia, viantes *timore* naturaliter sunt percussi et *exspectabunt* vindictam maiorem, cuius illa signa sunt prenistica. Et cum tota terra habitabilis sit particeps in delicto, non mirum si a celo *supervenient universo orbi* huiusmodi discrasie. Sed cum discrasie huiusmodi non continuantur in infinitum, patet quod, habito termino huiusmodi innaturalis indispositionis, *virtutes celorum movebuntur*, vel convertendo viantes ad melius vel iter vianicum consumando.

Some shall be alive at the day of judgment.

*Et tunc videbunt filium hominis venientem in nubibus ad finale iudicium cum potestate magna multitudinis angelorum et maiestate, in qua apparebit sua divinitas scientibus perfecte legere ista signa; et ex isto videtur quod instantे tempore finalis iudicii erunt quidem viantes residui qui videbunt hec signa; de quibus videtur apostolum loqui I<sup>a</sup> Thess. IV<sup>o</sup>, 16: *Nos, inquit, qui vivimus, qui residui sumus, simul rapiemur in nubibus cum Christo in aera.* Sed quia*

1. B: accipitur correct. ex acciperetur. 2. A: terra variabilis.  
 3. A: philosophicos. 7. AC: non ex peccato. 10. C: variant;  
 B. variant corr. in variat. 10. A: speram corporalium. 11. A:  
 sunt exigua et. 12. A: servant. 16. A: horrescent a commixione.  
 A: malencoliam. 18. A: impressionem naturalem 21. B: timoris.  
 22. B: ista signa. 23. AC: tota habitabilis. 27. A: huiusmodi materia-  
 lis. 29. A: vel vitam vianicum. 29. AB: consumendo. 30. B:  
 veniente. 32. A: deitas. 36. A: I<sup>a</sup> Thess. IV<sup>o</sup> deest.

Deus est commixtivus amoris consolabilis cum timore suis filii, statim adiungit quod *hiis fieri incipientibus respicerent* undique ad hec signa vel distancius vel propinquius finem illum signacia. Et non deprimantur in capite 5 ut melancolici timorosi, sed *levarent capita, quoniam appropinquat redempcio* nunc oppressis, quia secundum Apostolum Rom. VIII, 28 *timentibus Deum omnia cooperantur in bonum*. Consolacio est igitur Christi filii hic oppressis, quod transient de ista miseria ad beatitudinem finalem. De quindecim signis que quidam fabulantur apparere ante diem iudicii et de aliis signis supernaturalibus que beatus Gregorius videtur innuere apparuisse et apparere posterius in sole et luna non sit nobis hic sermo, cum ipsa tanquam apocrita et 15 fidei christiane religionis inutilia sunt tacenda. *Et dixit Christus suis discipulis similitudinem* istam sentenciam confirmantem: *Videte, inquit, fulcineam et omnes arbores* quomodo habent naturalem periodum secundum annum vel amplius in quo fructus sui vel etas naturaliter terminatur. *Cum itaque iam ex se producunt fructum, scitis quoniam prope est estas* anni talis vegetabilis, et proporcionabiliter oportet quod totus annus viancum signis suarum parcum limitetur. *Cum igitur videritis hec fieri, scitote quoniam prope est consumacio huius seculi* in qua 20 fideles percipient regnum Dei. Quamvis autem hic annus periodicus sit ceteris annis diuturnior, tamen necesse est fideles expectare eius finem. Ideo Christus dicit quod *hec generacio suorum filiorum non preteribit, donec hec omnia fiant*; nam celum et terra sunt mobilia et a 25 metis suis naturalibus impedibilia, sicut patet de stacione solis multiplici, et in toto sublunarium que tota die

We must watch  
for the judgment  
day.

2. A: quod fratres incipientibus. 4. B: finem istum. 4. C: signanter; A: malencolici. 6. A: non oppressis. A in marg. sup. fol. 142<sup>a</sup>: *Levate capita vestra* Lucc. XXI. Deponimus capita propter pudorem mali in quod labimur, propter dolorem dampni quod patimur, propter timorem supplicii quod meremur. Levate ergo capita vestra, cum sit culpa expulsa quam commisistis, ne contristemini, cum sit restituta gratia quam amisistis, ne terreamini, cum relaxata sit pena quam meruitis. 7. AB: Rom. VIII deest. 8. BC: est ergo Christi filii sic. 9. A: de illa. 10. A: de quibus fabulantur. 11. A: signis deest. 16. A: Jesus. 20. Codd.: scitur. 21. C: anni circularis. B: et deest. 23. C: ergo. 24. C: quoniam prope. 27. BC: expectare fideles; A: Christus deest. 29. BC: omnia ista; recte omnia hec. Matthaei XXIV, 34. 30. A: metis eius. 30. BC: patet omitted. 31. A: intente sublunarium; C: intento; B: in toto correxit ex intento. 31. C: que quotidie variantur.

5. Lucae XXI, 28. 12. Gregorii in Evangelia, lib. I, hom. I. Opp. tom. I, pag. 1436—1439 (Ed. Maur.). 15. Luc. I. c. 29. 20. 23. ibid. 30, 31. 28. ibid. 32.

variantur. Sed verba Dei et hominis supra illam certitudinem non poterint taliter variari.

Mystical sense of the prophecy. Ad sensum autem mysticum prophetizat Christus quomodo ante diem iudicij erunt signa in sole qui intelligitur eius humanitas, et luna que intelligitur ecclesia sponsa sua, et stellis que sunt sancti rutilantes in firmamento celi. Signa autem illa possunt vocari iracundie vindicandi super viancia membra diaboli que confuse sonant excellenciam patris sui et fluunt luxuria ac peccatis ceteris, ratione quorum multi arescent et exterriti in virtutibus finaliter non exspectant. Nam virtutes celorum triumphantis ecclesie movebuntur ad | motionem Dei et oracionem ecclesie militantis, et videbunt in fide quomodo Christus veniet ad finale iudicium, et propterea terrebuntur; oportet enim Deum finaliter superare et collectas oraciones sanctorum in fructibus germinare. Et sic necesse est finem indispositionis nature contrarie terminari, quia aliter foret auctor illius indispositionis eque potens vel potencior Deo nostro. Verba autem Christi que sunt veritates quas dicit sive divinitus sive humanitus non poterint in contradiccionem variari, licet verba que sunt voces sue humanitatis transeant sicut nostra. Scimus quidem quod omnia futura necessario evenient. Sed diversitas est in verbis Christi et nostris; licet enim multa dixit tam divinitus quam humanitus que potuit non dixisse, et sic multa dixit futura que poterant non venisse, nos tamen false possumus contrariare divine sententie sed non ipse: et sic impossibile est quod quicquam dixerit et non erit. Sed de motu celi in quo philosophi credunt se esse certissimos, et de terra cuius permanenciam politici credunt esse certissimam est instabilitas propter insuperabilem eminentiam verbi Christi; licet enim Christus multa que dixit potest et potuit non dixisse, non potest tamen esse quod hec dixerit et contrarium evenisse.

Circa hoc evangelium dubitatur de tacto secundum primum adventum Christi divinitus non soluto, utrum

1. AB: supra deest. 2. A: possunt. B in marg.: Nota. 5. AB: eius omitted. 6. B: stelle correxit e stellis. 7. A: notari. 12. A: ad voluntatem Dei. 13. A: in fide deest. 18. A: contraire terminare. 19. A: omnipotens. 22. A: voces eius humanitus. 23. AB in marg.: Omnia futura necessario evenient. B in marg.: Diversitas in verbis Christi et nostris. 26. B: eciam sic. 28. BC: contrariari. 29. AC: quicquid. 29. B in marg.: futurum. 33. A: evidenciam verbi licet Christus. 37. A in marg.: Dubium primum; B in marg.: Questio. 37. A: solute.

Whatever Christ prophesied must happen.

Fol.  
143<sup>a</sup>

scilicet tota Trinitas in mundi principio venit in mundum, et videtur quod sic, quia Deus est presens cui libet parti mundi, et non sic fuit ante eius principium, ergo venit in mundum. Sic enim concedunt logici quod mobile pertransit spaciū pro tempore pro quo illud spaciū generatur, sicut homo pertransit tempus et attingit ad instans, licet ipsum prius non habuerit permanenciam, antequam transeatur. Quare ergo non venit prima sapientia sic in mundum? Ad hoc enim quod sit in mundo preexigitur mundi existencia. Nam supposito quod dictus adventus Dei non dicit eius motum proprium sed permanenciam, manifestum videtur quod tota Trinitas venit in quamlibet partem mundi. Sed difficultas videtur utrum prius Deus naturaliter sit ibidem, antequam aliquod corpus sit ibidem, et videtur ponentibus vacuum quod sic, quia Deus posset esse ibidem, destructo quocunque corpore vel corpore quod situm occupat non producto; prius ergo quoad consequenciam est Deus in situ huius corporis quam est hoc corpus. Sic enim videtur quod prius replens situm inducit corpus creatum et situm punctalem primo omnium. Hic dicitur, admittendo quod Deus venit in mundum et quod non est possibile esse vacuum nec prius naturaliter est situs ille quam corpus ipsum replendum, cum situs individuatur ab illo corpore, et sic prius naturaliter est genus corporis quam genus situs, non quoad consequenciam sed quoad causam; et sic licet Deus prius naturaliter quoad causam sit in b situ, quam datum corpus, non tamen oportet quod Deus possit esse b in situ sine hoc corpore; situs tamen dicitur individuari a specie corporis sic figurati. Sed primus situs est punctalis, sicut substancia materialis que primo creatur est punctalis, et corpus primo creatum est tri-punctale; unde omnia liniaria et omnia superficialia improprie sunt creata, quia fiunt materialiter ex suis partibus. Sed sunt illa punctalia que proprie sunt creata, et adhuc illa, cum componuntur ex genere et differencia creantur secundum extencionem quandam, et esse

i. BC: scilicet deest; ib. C: veniet. 7. A: attigit. 7. A: non habuerit prius. 12. C: malum videtur. 13. B: qualibet parte. 14. BC: prius Deus. 18. A: occupatur. 20. C: enim deest. 21. C: primo oppositum; B: omnium corr. ex oppositum; A in marg.: Responsio. B in marg.: Solucio. 24. C: replendum deest. 28. b situ; B: in minori. 33. B in marg.: Quibus corporibus res creantur et quod esse est primo omnium creatorum. A: est deest; A: lunaria. 35. B: quia sunt materia. 37. A: adhuc et.

commune creaturis secundum auctorem de causis est primum omnium creaturarum, et sic idem corpus habet faccionem multiplicem in sua natura vel in suis causis. Non tamen oportet quod interpolentur temporaliter huiusmodi facciones, ut aliqui sompniant quod primo 5 die temporis hora qua nesciunt creatum est unum corpus lucidum soli simile. Et quarto die temporis ac si prius foret factum improvide dissolutum est illud corpus et novus sol de illa materia vel alia est creatus. Sed quia hoc totum somnium caret auctoritate scrip- 10 ture vel evidencia rationis, eadem facilitate contempnitur qua taliter sompniantur. Scriptura enim loquitur de die que est *vespere et mane*, et non de die que est tempus quo sol orbem terre circulariter circumgirat; nihil itaque infidelius quam quod creacionem mundi precessit 15 eternum vacuum omnino immobile in quo immenso

Will the heaven  
remain after the  
third advent?

It seems not.

quod orbes post diem iudicii movebuntur regulariter, sicut primo causabuntque occupacione angelica ad beatitudinem civium supernorum dulcissimum motum et sonum armonicum. Fidelibus autem videtur quod sensus beatorum non pascentur talibus sonis, sicut nec gustus, odoratus vel tactus eorum materiali sensibili erunt pasti. | Sed sicut motus celi et omnes alii sunt propter quietem et terminum suo integro adquirendum, habitu numero spirituum hominum, animalium et corporum generalium singulorum, superfluum foret orbes celorum ad perfectionem mundi amplius circumduci. Sed sicut angelus Tobie vel alius angelus non diminuitur in beatitudine vel delectacione ex hoc quod a ministerio limitato sibi ad tempus suspenditur, sic angeli, dato quod moveant celum modo quo fingitur, non ex hinc diminuantur in beatitudine sed pocius finaliter in beatitudine consumantur. Non tamen video quod oportet 35

Angels not  
needed to keep  
the worlds in  
movement.

Angels  
move the worlds  
in movement.

Fol.  
143<sup>b</sup>

qui cum non sese impediunt resistendo, in motibus

1. A: communione. 1. B: auctorem de causis est primo. B: in marg.: Error sompniacionum successionem in creaturis rebus. 5. B: huiusmodi facciones. 8. A: et illud. 9. AB: corpus novus. 10. B: totum hoc. 10. B: auctoritate. 15. AC: creacioni. 16. AB: vacuum deest. 16. AB: immense; A: idem esse. 17. A: in marg.: Secundum dubium; B in marg.: Questio secunda; opinio vera. 22. C: armoniacum. 22. A: in marg.: Secunda. 23. A: talibus signis. 26. A: sic habitu hominum; codd. hominis. 28. AB: generabilium. 30. BC: non deest. 33. BC: modo celum. 33. C: diminuitur. 34. A: finaliter deest.

et causando sonos semel ex imperio divino moti circumduccione movebuntur perpetuo, sed secundum Dei imperium non quiescant. Sic enim trosus vel aliud circumductum propter appetitum inmediacionis cum alio corpore perpetuo moveretur, nisi gravitas et contrarietas elementorum intrinseca impediret, vel ab aere vel alio collidente extrinseco vetaretur. Sic debet esse de orbe celesti moto, licet alia motrix intelligencia non fingatur. Sicut ergo natura prima mandat istis corporibus motore naturaliter quantum placet, sic mandat eis alias quietari et undequaque *obedient* (ut patet Baruch IV). Si autem elementa vel corpora mixta habent virtutes intrinsecas ex Dei imperio naturaliter inclinantes, placet. Sed illud non obviat quin primo et principaliter ex 15 Dei imperio moveantur, et sic de animabus brutorum et hominum, licet habeant inclinacionem quamdam limitatam sibi a natura, ut tam intrinsecus quam extrinsecus moveant subiecta sua secundum quod Deus limitat. Hoc tamen non tollit vel diminuit quod Deus sit 20 omnium mobilium primus motor.

## SERMO III.

*Cum audisset Johannes in vinculis opera Christi mittens duos de discipulis suis ait illi. Matthei XI<sup>o</sup>, 2, 3.*

Hoc evangelium facit mencionem de primo illorum trium Christi adventuum secundum habitudinem ad precedens suum testimonium ut Baptistam, et dividitur in hec tria: Primo narratur quomodo *Johannes vinculatus in carcere misit duos de discipulis suis*, ut testentur apcius veritatem fidei adventus Christi, ut tam ipsi quam tota ecclesia credant clarius fidem huius adventus quam antea trepidabant. Baptista autem licet influetuanter crediderit illam fidem, voluit tamen quod tam sui discipuli quam alii increduli forent ex verbis et

3. A: aliquod circumductum. 4. A: in mediatis. 6. AB: impeditur. 7. A: vetarentur. 10. A: alias deest. 11. BC: undiquaque. 11. B: IV deest. 14. C: obviat quoniam. 17. A: intrincicus... extrinsecus; sic et in omnibus locis sequentibus codicis A lector inveniet. 18. A: substancia sua. 19. C: tollit sed innuit. 19. A: quin Deus. 22. B in marg.: Dominica tercia. Evangelium Matthei XI. A: opera Christi etc. Cetera desunt. 24. A: mentionem. 31. A: influctualiter. 32. A: creditit. 34. A: factis et verbis.

11. Rectius Baruch III. 33 et obedit illi in tremore. 23. Cf. Select. English Works of John Wyclif ed. by Arnold I. 71—73.

factis domini confirmati. Nam qui perfecte Deum diligit, cum plus appetit honorem suum quam proprium, mavult quod nomen Dei in necessariis ad fidem catholicam detegatur, quam quod sua excellencia proclametur. Et sic Baptista vinculatus ab Herode, cre-5 dens se moriturum in proximum, voluit ante mortem suam fidem incarnacionis (cuius specialiter ipse fuit

in which the  
Baptist wished  
to shew his faith.

preco et testis) parum amplius ostentari. Unde non querit si *Christus sit ille Messias venturus* pro redem-

cione generis humani *aut oportet eos alium expectare* 10 propter hoc quod ipse dubitaverat in hac fide, sed quia voluit discipulos *suos* in parte incredulos cum aliis eis similibus confirmari in fide ex solucione questionis et sic omnino fidem Christi et honorem Dei in ecclesia relucere. *Et respondens Jesus* pro hoc fine consonancius 15 ait illis: *Euntes renunciate Johanni que audistis et vidistis,* ut ex relacione huius duplicitis testimonii et informacione prophete domini credentes concipiatis fideliter veritatem. Et narrantur septem miracula que includunt universitatem miraculorum per que dantur eis atque ecclesie 20 evidencie hoc credendi et ad frugem melioris vite ex visis miraculis se parandi. Licet enim videatur beatum Gregorium sentire quod Johannes dubitavit si moreretur ante Christum et ita preconizaret eius adventum patribus in limbo, sicut preconizavit viantibus, cum ista parti-25 cula *an alium expectamus* videtur impertinens huic sententie, posset tamen esse quod Baptista in isto dubitans voluit cum alio fine predicto incidentaliter informari. Primum miraculum est informacio intellectus, dum dicitur secundum rectam logicam quod illi qui sunt 30 prius *ceci recte vident* veritatem credendam; et quia post instrucionem intellectus ostenditur affectus in opere, ideo signanter dicitur secundo quod *claudi*

4. BC: quod deest. 9. B: ipse Messias. 11. A: fide hac.  
13. B: confirmare. 14. A: in eis relucere. 17. C: ex collacione.  
A in marg. sup. fol. 14<sup>3a</sup>: *Ceci vident Matthei XI.* Ceci vident mundi maliciam diu durabilem nec iam deserunt propriam . . . spurciam abominabilem nec eam corrigit, demonum astuciam inevitabilem, nec eam fugiunt, divinam iusticiam inflexiblem vel insuperabilem, nec eam metunt. Ceci vident, dum errant . . . lumen veritatis aspicunt . . . claudi ambulant dum . . . torpentes in operando . . . minus probiciunt, leprosi mundantur, dum penitente . . . vetustam pellem culpe abiciunt (Magg. huius folii abscisae sunt). 10. A: includunt veritatem. 20. AB: miraculorum dantur; A: eis itaque evidencie; itaque sequitur lacuna. 22. A: separandi; A: videtur. 25. A: illa particula. B: ita particula. 27. A: in primo dubitans. 28. A: voluit tamen eum. 29. A in marg.: 1. 31. B: vident virtutem. 32. A in marg.: 2. 33. A: quod deest.

10, 11, 15 et seqq. Matth. XI. 3, 4. 23. Gregorii in Ezechielem lib. I, Hom. I, Opp. I, 1176.

*ambulant; et tercio cum vicia sunt connexa, et per consequens, illi qui prius erant spiritualiter leprosi secundum hereticam superbiam iam humiliter sunt mundati.* Quarto quoad capacitatem fidei illi qui prius sunt *sordi* 5 modo *audient*. Quinto qui prius sunt *mortui* ad vitam spiritualem *resurgent*. Sexto mundo *pauperes preconizantur* tanquam excellencius *evangelice* viventes. Et septimo cum Christus sit radix et fons religionis predicte, *beatus est qui nec active nec passive fuerit scandalizatus in illo*, sic videlicet quod contempnat vitam | Christi aut suam religionem, vitam quam vivere debuit obmittendo nec falsitatem aut derisionem legi Christi temere imponendo. Nam ambo tales scandalizantur in *lapide offensionis* (ut dicitur I<sup>a</sup> Pet. II<sup>o</sup>, 8). Et sive isti duo 15 Johannis discipuli viderunt omnia ista miracula fieri effectu et presencia corporali sive non, probabile tamen est quod in fide qua prius erraverant sunt a domino illustrati.

*Illi autem abeuntibus cepit Jesus in discipulorum Johannis absencia commendatorie dicere de Johanne,* 20 ut conformet instrucionem suam questioni Johannis; sicut querendo peciit delucidacionem fidei, sic Christus querendo tripliciter ostendit excellenciam Johannis per patienciam contrarii quesiti. *Quid, inquit, existis in desertum videre?* — nam ille turbe confluebant ad 25 videndum Johannem (ut notatur Luc. III<sup>o</sup>, 7). Ideo testari possent quod non viderunt in ipso *arundinem vento agitatam*, quia solum ille est mistice sic arundo qui sine fundamento saxi stabilis in luto infigitur, sine fructu ut herba sterilis flexibiliter erigitur, et sine con- 30 stancia stabilis solidantis tanquam lignum intus concavum ad quantumcunque levem turbacionis turbinem agitatur. Et constat illis quod videndo Johannem non viderunt huiusmodi viatorem, sed quia viventes vitam heremiticam sepe non premuntur in talibus sed petunt 35 a potentibus mollia vestimenta (ut patet de fratribus), patet ex conversacione Johannis in heremo quod non fuit isto carnali crimine maculatus. Nam qui sic mol- libus vestiuntur petunt civitates, regum domos vel

Jesus praises  
John,

who cared not  
for soft raiment,  
as do many of  
the friars.

1. BC: sunt deest. 4. A in marg.: 4; A: quarto ergo. 5. A in marg.: 5. 6. A in marg.: 6; A: Sexto modo. 7. BC: excellencius deest; A in marg.: 7. 10. A: sic videt; B: valet. 12. A: nec facilitatem. 14. A: offensionis; ib. I. Petr. 4. 15. A: omnia illa. 17. A: erraverant prius. 23. C: quesite. 25. A: notat. 26. A: viderent. 28. C: figitur. 30. B: solidantis in textu; solidatis in marg. 31. A: quemcumque. 35. C: potentioribus. 37. A: illo.

6. Vulgate: *Pauperes evangelizantur.* 18, 24. Matth. XI, 7.

activorum habitaciones; cuius oppositum patuit de Johanne. Ideo tertio querendo *si exierunt videre prophetam* Christus approbans illam sentenciam superaddit: *Eciām,* inquit, *dico vobis et plus quam prophetam.* *Hic est enim de quo scriptum est* (Malach. IV<sup>o</sup>): *Ecce, ait Deus pater, 5 mitto angelum meum, hoc est, nuncium et prophetam, ante faciem Messie qui preparabit viam mox ante Christi adventum.* Sicut enim aurora precedit diem claram, lucerna candele lucem et seta filum flexibile, sic Baptista precessit Christum tempore, non dignitate, cum Christus 10 dignitate factus fuerat ante ipsum.

*The Baptist preceded Christ in time, but not in dignity.* Sed in isto instant logici quod, si Baptista fuit propheta et plus quam propheta, Christus fuit contrarius sibi ipsi. Sequitur enim: Baptista est plus quam aliquis propheta et ipsem est aliquis propheta, ergo est plus 15 se ipso. Sed sic garrientes ignorant suppositiones et predicationes communium terminorum. Nam in scriptura sacra et modis loquendi sanctorum terminus communis nunc supponit simpliciter pro ratione denominacionis huiusmodi et nunc personaliter pro subiecto quod 20 recipit illam denominacionem.

Ad secundum sensum Baptista fuit propheta et ad primum sensum habuit plus quam rationem taliter prophetandi. Nam (ut patet I. Reg. cap. IX<sup>o</sup>, 9) *prophete olim dicebantur videntes*, quia veritates distantes vel tempore 25 vel noticia viderunt plus ceteris intellectu. Baptista autem Messiam presentem digito demonstrabat et manu palpabat (ut patet Joh. I<sup>o</sup>), ideo habuit et ultra spiritum prophetandi.

*How the Baptist was a prophet yet more than a prophet.* Circa hoc evangelium dubitatur quid sit propheta et 30 quod eius officium. Et multi de sectis faciunt more suo rancosam diffinicionem et inutilem de propheta, ac si in illis singulariter vigeret sapiencia et in fine temporum reseranda. Potest autem dici quod propheta sit

2. A: exirent videre videre. 5. A: Mal. I<sup>o</sup>; ib. A: pater Deus.  
 7. A: parabit; ib. BC: viam moris. 9. A: lucem ceta; ib. C: flexibilem. 11. B: Ante illum. 12. A: sed in illo; ib. A in marg.: obiecicio; ib. A: si Johannes. 13. A: Christus deest. 14. A: enim Johannes. 15. A: ipsem est propheta. B in marg.: Exemplacio; sophisma. 16. A in marg.: Solucio. 18. A: terminis. A in marg.: Terminus communis supponit simpliciter, personaliter. B in marg.: Quomodo termini communes in scripturis sanctis supponuntur dupliciter, videlicet: simpliciter et personaliter. 19. B: nunc deest. 22. BC: fuit Baptista. 28. A: palpabit; ib. A: habuit hoc plus et ultra. 30. A in marg.: Dubium. B in marg.: Questio. Quid sit propheta et quod eius officium. 32. A: rangosam. 33. A: singulariter in illis; A: et deest. 34. A: reservanda.

2. Matth. IX, 9. 4. ib. 9, 10. 24. I. Reg. IX, 9: *Qui enim propheta dicitur hodie, vocabatur olim videns.*

creatura rationalis, habens spiritum prophetandi, et sic propheta est communis tam angelis quam hominibus; non enim excludit propheta claram prophetandi noticiam, cum Christus fuit propheta maximus, licet clare 5 viderit quidquid dixerit. Nec est cura de sexu, cum mulier sit ille, quia spiritus qui multa prophetat; nec requiritur ad habendum spiritum prophetandi esse in gracia secundum presentem iusticiam vel predestinari: Baalaam enim, Cayfas et multi diabolici prophetarunt et si prophetarunt erant prophetantes et prophete; unde quicunque procul fatur veritatem coexistentibus absconditam est propheta. Et patet quod sunt multi gradus prophetandi nobis incogniti, licet ille qui excellenter prophetat autonomatice dicatur propheta, et 15 alii propter exilitatem dicantur non prophete communiter.

Est autem prophecia de quacunque differencia veritatis, ut Moyses prophetavit eximie de veritate de preterito, ut de creacione mundi et eius ordine, Elizabeth prophetavit de presenti, ut quod mater domini ad ipsam 20 venerit, et alii communiter prophetarunt de futuro.

Nec refert multum quoad illas differencias temporum, quia eadem veritas, ut puta *Christum incarnari* nunc est preterita nunc presens et nunc futura, licet sint differencias formales inter *Christum fore incarnatum* et 25 *Christum fuisse incarnatum*. Et sic extense loquendo quasi quilibet homo est propheta, quia fidelis dicit in fide veritates tam de preterito quam de futuro aliis et sibi satis absconditas, et alii infideles prophetant realiter

Fol. 143<sup>a</sup> veritates futuras explicite aliis occultas. Et quamvis | pro-

30 phete sit opus intelligencia, stat tamen hominem prophetare et veritates illas propheticas ignorare, sicut patet de Cayfa. Et sic astronomi, geomantici, nigromantici et quacunque alia arte dicentes distancia sunt prophete, quia in omnibus illis Deus dicit eis veritates 35 quas nificant. Et patet quod nude ex prophecia in

A rational being having the spirit of prophecy,

not necessarily righteous or predestinate.

Prophecy may be of past, present or future.

A man may fail to understand his own prophecy.

I. A: rationabilis; ib. A in marg.: Quid est propheta. B in marg.: Diffinio propheta. 2. B: angelo quam homini. 3. B: prophetanti noticiam; C: prophetati. 5. B: dixit. 5, 6. A: cum — ille deest; ib. A: qui deest. 7. A: ad habere. 8. A: iusticiam presentem. 9. C: enim deest. 10. A: si prophetarunt deest; B in marg.: Propheta. 11. A: fantur. 14. A: auctorice. 15. A: communiter non prophete. 18. B: et de; B in marg.: Prophecia potest contingere ad quilibet differenciam temporis et quare hoc. 20. BC: venire; ib. BC: communiter prophetant. 23. A: nunc presens deest. 24. C: et deest. 26. A: quasi deest; ib. C: quilibet hominem. 27. A: veritatis; B in marg.: Quomodo quilibet homo potest esse propheta. 27, 28. A: eciam; C: satis deest. 28, 29. A: et — occultas deest. 30. BC: intelleccione. B in marg.: Aliquis prophetat aliquid quod ignorat. 32. A: geometrici.

suo analogo homines non merentur. Unus enim potest prophetare ex instruccione alterius, sicut homines prophetarunt ex instruccione angelorum vel hominum, ut patet de Evangelista et Baruch. Unde Christus dicit quod tempore legis nove mittit reprobis prophetas, et 5 falsos prophetas futuros in ecclesia dicit ex signis prenósticis attendendos. Unde omnes qui predican secundum gradum aliquem sunt prophete. Et argumenta in oppositum istorum que secte replicant non sunt digna memoria, cum sonant in divisionem et eorum 10 excellenciam, non in profectum ecclesie.

It is incumbent  
on a prophet to  
speak truth to  
edification.

Vulgo enim videretur inconveniens quod quilibet sit propheta qui intelligit propheciā secundum intelligentiam que plebeis non convenit. Ideo quantum ad officium prophete, patet secundum exemplar Baptiste 15 et Christi quod usque ad mortem debet quilibet propheta dicere populo edificatoriam veritatem. Baptista enim incarceratus languebat circa profectum et honorem sponse sue sicut ante conversando et se ipsum puniendo eandem sentenciam siciebat. Unde publice Baptista 20 arguendo Herodem, eo quod contra legem sponsi ecclesie faciebat, decapitatus fuit (ut patet Marci VI<sup>o</sup>), et sic facerent quicunque vendicant originacionem sui ordinis a Baptista. Sed ab origine mundi non fuerunt falsi prophete, ut patet de sectis novellis spissius seminatis: 25 Omnes enim ex foco sanctitatis Christi et membrorum suorum vel aliorum qui emuntur censeri in sanctorum catalogo colligunt temporalia et terrena, sed sanctorum illorum officium et doctrinam evangelii recorditer pretermittunt; et ad colorandum hoc facinus colligunt mon- 30 struosos Antichristi discipulos secundum sumptuosas expensas domorum et aliorum fectorum esse necessaria ad religionem Christi. Sed punctum sanctitatis et edificationis ecclesie ut Antichristus aufugiunt. Arguunt enim secundum istam fallaciam: Deus non potest habere 35

1. C: Servus enim. 6. A: et dicit. B in marg.: Omnino homo potest esse propheta. 9. A: que sophiste. 10. BC: eorum deest. 11. A: profectum eorum et ecclesie. 12. B: videtur; C: videntur. 13. C: quia intelligunt. 13. BC: secundum excellenciam. 14. A: ideo consequenter. 15. A: exemplar Johannis et; A in marg.: Officium prophete; B in marg.: Quilibet usque ad mortem debet dicere edificatoriam veritatem. 19. A: perimendo. 20. publice; C: sup<sup>re</sup> A: Baptista deest. 21. BC: sponse. 22. A: Marci I. BC: et deest. 23. A: quicunque originacionem sui ordinis sumunt. 25. A: seminati. 26. A: Omnes — et erased; ib. B: et omitted. 27. A: qui videntur senseri; B: sinceri. 28. A: canthalgo. 31. A: Antichristi discipulos erased. 32. A: domorum erased. 34. A: Antechristus; A in marg.: Argumentum; B in marg.: Deordinaciones edificancium basilicas infundabiliter introductas. 34. 35. BC: Arguunt autem: A: illam.

nimirum sumptuosum edificium; ideo quicquid laici contulerint ad eorum fabricam cedit Deo ad honorem et ecclesie edificationem. Sed non recolunt de fallacia dia-  
boli quomodo arguit ex particularibus suum propositum:  
5 Ecclesia Dei debet honorifice fabricari, ergo et sua bæ-  
silica. Quomodo (queso) non pertinencius inferri debet  
ex hoc particulari quod parochiales ecclesie et ille que  
debent continere viros edificantes Christi ecclesiam ruinose  
debent edificari pocius quam sue infundabiliter introducte?  
10 Recolerent (inquam) quam approbacionem dederit  
Christus istis basilicis, cum sedens contra templum pro-  
phetavit suis discipulis non quod edificaretur solemp-  
nus sed quod destrueretur funditus. Ecclesia eciam  
15 quam edificavit Baptista, conversans sub divo, fuit iste  
mundus, divisus in sancta sanctorum pro ecclesia trium-  
phante et sancta que sunt hodie ruinosa pro ipsis  
viantibus; et ruinam istam pro magna parte originant  
sumptuosa edifica et superflua artificialia que mundo  
dediti opere nature superflue superaddunt, sed spiri-  
20 tualem operam sapientem celestium pretermittunt; et  
sic prophete isti blasphemant et dicunt in opere quod  
edificacio materialis basilice est Deo placencior quam  
spiritualis edificacio hominum in virtute.

Et quantum ad arguciam de templo Salomonis quam  
25 ignari obiciunt, respondet Jeronymus quod tempore quo  
populus rufus terrestitate est affectus fuit necessarium, sed  
non sine culpa ad celestia sit electus. In cuius exemplum  
templum illud in penam peccati funditus est eversum; sed  
veniente Christo qui est plus quam Salomon templum  
30 illud materiale est ab illo subtiliter reprobatum et  
templum spirituale edificatum in virtutibus commen-  
datum. Unde secte predice opera et exempla Christi  
renunt et plusquam Beghardi in hiis que lucrum sa-  
piunt intendunt ritibus veteris testamenti. Recolerent  
35 (inquam) quomodo opera naturalia etsi penam chris-  
tianis celebriter inferant sunt quacunque artificiali  
fabrica magis digna et ad dolorem peccati preteriti ac  
anhelacionem celestis Jerusalem amplius pungitiva. Sed

5. A: Ecclesia erased. 5, 6. A: ergo — basilica erased; B: et deest.  
7, 8. A: quod — edificantes erased. 8. A: ruinosis. 9. C: edificare.  
10—13. A: Recolerent — funditus erased. 14. A: ille. 15. A:  
sanctis sanctorum. 17. A: illam in magna parte. 19. A: operi.  
20. BC: celestium omitted. 19—30. A: Sed spirituale — materiale  
est erased. 26. Codd. terrestrati; B in marg.: Quomodo edificium  
spirituale in ecclesia est incomparabiliter materiali preferendum. 27. B:  
cuius signum. 30. A: reparatum et. 33. BC: hiis deest. 35. AB:  
corpora naturalia.